
COMUNE DI DORGALI
Provincia di Nuoro

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI

REGISTRO GENERALE N. 1115 del 20/08/2024

OGGETTO: Gestione Asilo Nido Comunale periodo 15/09/2024-28/02/2025. Decisione a contrarre per
l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.b) del D.lgs 36/2023.

Premesso
 -     che con Determinazione n. 981 del 27/08/2021 l’appalto di gestione del Asilo Nido Comunale è stato
aggiudicato alla Soc. Cooperativa Arcobaleno di Dorgali per il triennio 2021/2024 a seguito di pubblica gara;
-      che il contratto triennale stipulato con la suddetta cooperativa Rep. N. 647/2021 è scaduto in data
14/08/2024;
Considerato che alla data odierna l’area Servizi Sociali Cultura Sport e Turismo denota carenze organiche
del personale tecnico per il collocamento in ferie da giugno 2024 e in seguito in quiescenza da settembre
2024, della Posizione Organizzativa dott.ssa Casula Maria Teresa, pertanto l’espletamento della gara
d’appalto risulta difficoltosa per la complessità della procedura e visti i tempi ristretti;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni di sopra riportate, avviare una procedura semplificata quale è l’
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.b) del Dlgs 36/2023 nei confronti della ditta già aggiudicataria
del servizio per il triennio 2021/2024, la "Arcobaleno" Società Cooperativa Sociale con sede in via Speranza
n.1 Dorgali,  C.F. 00875210916, P.I. 00875210916 per il periodo dal 15 settembre 2024 al 28 febbraio 2025,
nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto tramite procedura aperta;
Considerato che il valore stimato dell’appalto ammonta ad € 138.839,23 al netto dell’iva di cui costi per il
personale € 117.064,16 e costi per la sicurezza € 500,00;
Vista la richiesta di disponibilità all’esecuzione del servizio, prot. 13620 del 20/08/202, inoltrata da codesti
uffici alla ditta Cooperativa Sociale Arcobaleno nella quale si specificavano le condizioni prestazionali che
costituiscono modifica al precedente capitolato d’appalto;
Atteso che la ditta interpellata trasmetteva la propria disponibilità all’esecuzione del servizio di gestione
dell’asilo nido comunale per il periodo 15/09/2024-28/02/2025 alle condizioni stabilite dalla stazione
appaltante, giusto prot 13764 del 20/08/2024;
Dato Atto, ai sensi dell' art. 17 del Dlgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali
sono qui riassunte:
●

Fine che con il contratto si intende perseguire: offrire alle famiglie dei bambini residenti a Dorgali
della fascia di età compresa tra i tre mesi e i tre anni, un servizio di asilo nido al fine di creare e
sostenere la rete dei servizi per la prima infanzia;

● Oggetto: erogazione del servizio di asilo nido comunale periodo 15/09/2024-28/02/2025
● Importo del contratto: € 138.839,23 al netto dell’iva  di cui costi per il personale € 117.064,16 e costi per

la sicurezza € 500,00;
● Forma del contratto: scambio di lettera commerciale;
● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs.

36/2023;
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,
in primo luogo per il suo valore, distante dalla soglia comunitaria;
Appurato:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293 del 20/08/2024 - Pag. 1 di 3

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
Considerato che lo strumento telematico di negoziazione scelto dalla Stazione Appaltante è il portale
Sardegna Cat;
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
Ritenuto approvare i documenti di gara da caricare sulla piattaforma Sardena Cat:

- Lettera d’invito con modifiche al capitolato prestazionale
- Allegato A – Richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva;
- Allegato B –  Offerta economica
- Patto d’integrità
- Dgue elettronico disponibile all'interno della RDO

Dato atto che si procederà all’espletamento dell’affidamento sulla piattaforma telematica
Sardegna Cat con acquisizione del relativo CIG attraverso il Modulo Anac ad essa collegato;
Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Responsabile unico del progetto (RUP)", il
quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;
Ritenuto procedere alla nomina del RUP dando incarico alla dott.ssa Elena Rita Mereu, Responsabile
dell’Area Finanziaria in sostituzione della Responsabile dell’Area Servizi Sociali Cultura Sport e turismo
dott.ssa Maria Teresa Casula per i motivi sopra indicati;
Attestato che il RUP non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Finanziaria a provvedere in merito, giusto Decreto
Sindacale n. 1/2024 che acquisisce anche la qualifica di RUP;
Richiamati:
-la deliberazione Consiliare n 59 del 12/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato
il DUP periodo 2024/2026 ;-
-la deliberazione Consiliare n 60 del 12/12/2023 , immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione periodo 2024/2026;
-la deliberazione G.C. numero 123 del 19/12/2023, recante "Approvazione del Piano esecutivo di gestione
periodo 2024/2026";

D E T E R M I N A

Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre, di cui all’art. 17,
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, per l’affidamento diretto del servizio
di gestione dell’asilo nido comunale per il periodo 15/09/2024-28/02/2025;
Di procedere alla nomina del RUP per il presente affidamento dando incarico ai sensi dell’articolo 15 del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 alla dott.ssa Elena Rita Mereu, Responsabile dell’Area Finanziaria
in sostituzione della Responsabile dell’Area Servizi Sociali Cultura Sport e Turismo dott.ssa Maria Teresa
Casula per i motivi sopra indicati;

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293 del 20/08/2024 - Pag. 2 di 3

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Di dare atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:
●

Fine che con il contratto si intende perseguire: offrire alle famiglie dei bambini residenti a Dorgali
della fascia di età compresa tra i tre mesi e i tre anni, un servizio di asilo nido al fine di creare e
sostenere la rete dei servizi per la prima infanzia;

● Oggetto: erogazione del servizio di asilo nido comunale periodo 15/09/2024-28/02/2025;
● Importo del contratto: € 138.839,23 al netto dell’iva  di cui costi per il personale € 117.064,16 e costi per

la sicurezza € 500,00;
● Forma del contratto: scambio di lettera commerciale;
● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs.

36/2023;
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara;

Di approvare i documenti dell’affidamento in parola che si allegano alla presente:
- Lettera d’invito con modifiche al capitolato prestazionale
- Allegato A – Richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva;
- Allegato B –  Offerta economica
- Dgue elettronico disponibile all'interno della RDO
- Patto d’integrità

Di Demandare al RUP:
- anche per mezzo degli Uffici competenti, il caricamento della procedura di affidamento sulla Piattaforma
Telematica Sardegna Cat con acquisizione del relativo CIG attraverso il Modulo Anac ad essa collegato;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023,
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma
9 del Dlgs n. 36/2023;
Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente.

VISTO TECNICO

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 208 del 20/08/2024, esprime parere POSITIVO.

Dorgali, lì 20/08/2024 Il Responsabile di Servizio

DOTT.SSA MEREU ELENA RITA

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293 del 20/08/2024 - Pag. 3 di 3


	D E T E R M I N A

